

Tadeusz KLIMEK
Redakcja Ekonomiczna

Dnia: 9.XI.1981 r.
Godz.: 7,30 - 7,40

Emilia

203

4

TEMAT NA DZIŚ:

Trudno wymagać, aby rolnik był prawnikiem - znał się na wszystkich zawiłościach kodeksów, ustaw, uchwał, rozporządzeń ...

Ale organizacje występujące w obronie rolnika, a zwłaszcza zarzucające rządowi nie wywiązywanie się z umów społecznych, np. takich jakie zostały podpisane w dniu 18 lutego między Komisją Rządową i Komitetem Strajkowym Rolników Indywidualnych w Rzeszowie, powinny mieć większe rozeznanie i ... i nie mylić dwóch dokumentów: Uchwały Rady Ministrów nr 40 z 19 lutego 1981 r. w sprawie wycofywania z gospodarki uspołecznionej gruntów rozproszonych i rozdrobnionych, które mogą być lepiej wykorzystane przez rolników indywidualnych oraz słynnego już pkt.9 porozumienia rzeszowskiego, mówiącego o zwracaniu rolnikom ziemi bezprawnie zabranej lub zabranej zgodnie z prawem, ale z wyrządzeniem rażącej krzywdy właścicielowi. Przecież to są dwie różne sprawy. Co innego analiza stanu posiadania ziemi przez jednostki gospodarki uspołecznionej i oddawanie chłopom kawałków niegdyś wciśniętych nawet na siłę, leżących poza wiejskim kompleksem, a co innego naprawianie krzywd na wniosek

rolników.

Jeżeli więc ktoś ma zastrzeżenia do realizacji uchwały Rady Ministrów nr 40 - można przecież takie zastrzeżenia mieć, w terenie różnie bywa - to jednak nie może zarzucać rządowi, że nie realizuje porozumień rzeszowskich. A wszystkie obecnie konflikty między wiejską "Solidarnością" a władzą biorą się z pakowania obu dokumentów do jednego worka. ^{który} Dzień zbyt opieszale realizuje się uchwałę nr 40, znaczy się rząd nie dotrzymuje umów rzeszowskich.

Dla mnie jeste sprawą najważniejszą, aby tak uchwałę nr 40 jak i ów 9-ty punkt porozumień rzeszowskich realizowano w duchu umów społecznych, czyli możliwie bezkonfliktowo załatwiano sprawy gospodarki ziemią, wychodząc z założenia że jest tylko jedna wieś, choć gospodarują na niej trzy różne sektory. W tej sytuacji powinienem odpowiedzieć osobno na pytanie, jak w woj.bydgoskim realizuje się uchwałę nr 40 Rady Ministrów i osobno umowy rzeszowskie.

Najpierw o uchwale... Już pod koniec ubiegłego roku gospodarstwa uspołecznione zadeklarowały zwrot do Państwowego Funduszu Ziemi około 4 tysięcy hektarów. Były to właśnie te kawałki niegdyś na siłę wciśnięte, leżące z dala od macierzystych kompleksów, których uprawa więcej kosztuje niż przynosi zysków.

No, ale to były pierwsze, jeszcze nieśmiałe decyzje, bo nie było aktów prawnych umożliwiających zwrot ziemi z sektora uspołecznionego do indywidualnego. Takie możliwości stworzyła dopiero uchwała nr 40

A efekty? Do końca września w woj. bydgoskim gospodarstwa uspołecznione wyraziły chęć przekazania rolnikom indywidualnym aż 8.400 ha.

Z tej ilości naczelnicy przejęli już przeszło 6.000 hektarów, tzn., znaleźli ze sobą jednocześnie nabywców. Sprzedaż ziemi odbywa się na wniosek wiejskiego samorządu. Niestety, szacuje się, że gdzieś na 1.500 ha przeznaczonej do sprzedaży chłopom ziemi nie będzie reflektantów.

Są to grunty słabe, V i VI klasy, albo grunty porośnięte już krzewami, zakamienione, nie zmeliorowane. Będą one więc musiały w dalszym ciągu pozostać we władaniu gospodarstw uspołeczniionych.

No ale powiedzmy wyraźnie, na szansie kupna tych 6.000 hektarów się nie kończy. Przecież w woj. bydgoskim na Państwowym Funduszu Ziemi figuruje w tej chwili 22000 hektarów. Należy więc zrobić wszystko, aby ta ziemia jak najszybciej trafiła do rąk rolników, a wówczas mniej będzie na wsi konfliktów.

A teraz druga sprawa: umowa ustrzycko-rzeszowska i jej punkt 9-ty, mówiąc o zwracaniu rolnikom ziemi bezprawnie zabranej lub zabranej zgodnie z prawem, ale z wyrządzeniem rażącej krzywdy właścicielowi.

W woj.bydgoskim powołano zespół do spraw badania zasadności
przejęcia na rzecz gospodarki uspołecznionej nieruchomości
rolników indywidualnych. Właśnie do tego zespołu mają prawo odwołać
się rolnicy, którym wyrządzono krzywdę. O sposobach rozpatrywania
tych wniosków rozmawiam z zastępcą przewodniczącego zespołu - panem
Longinem Nowakiem.

/ T A Ś M A /